COGNITIO RERUM IN VERBO DEI ET IN SEIPSIS

40. Multum quippe interest inter cognitionem rei cuiusque in Verbo Dei, et cognitionem eius in natura eius; ut illud merito ad diem pertineat, hoc ad vesperam. In comparatione enim lucis illius quae in Verbo Dei conspicitur, omnis cognitio qua creaturam quamlibet in seipsa novimus, non errore vel ignorantia eorum qui nec ipsam creaturam sciunt, immerito nox dici potest: quae rursus tantum differt ab errore vel ignorantia eorum qui nec ipsam creaturam sciunt, ut in eius comparatione non incongrue dicatur dies. Sicut ipsa vita fidelium quae in hac carne atque in hoc saeculo ducitur, in comparatione vitae infidelis atque impiae non irrationabiliter lux et dies appellatur, dicente Apostolo, *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*²²; et illud, *Abiiciamus opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis; sicut in die honeste ambulemus*²³: qui tamen dies nisi rursus in comparatione illius diei quo aequales Angelis facti videbimus Deum sicuti est, ipse quoque nox esse; non hic prophetiae lucerna indigeremus: unde apostolus Petrus dicit, *Habemus certiores propheticum sermonem, cui bene facitis intendentes sicut lucernae lucenti in obscuro loco, donec dies luceat, et lucifer oriatur in cordibus vestris*²⁴.

CAPUT XXIV

SCIENTIA ANGELORUM

41. Quapropter cum sancti Angeli, quibus post resurrectionem coaequabimur²⁵, si viam (quod nobis Christus factus est) usque in finem tenuerimus, semper videant faciem Dei, Verboque eius unigenito Filio sicut Patri aequalis est perfruantur, in quibus prima omnium creata est sapientia; procul dubio universam creaturam, in qua ipsi sunt principaliter conditi, in ipso Verbo Dei prius noverunt, in quo sunt om-

²² Eph. 5. 8.

²³ Rom. 13, 12. 13.

²⁴ II Petr. 1, 19.

²⁵ Mth. 22. 30.

CAPITULO XXIII

SOBRE EL CONOCIMIENTO DE LAS COSAS EN EL VERBO DE DIOS
Y EN SÍ MISMAS

40. Gran diferencia existe entre el conocimiento de una cosa cualquiera en el Verbo de Dios, y el conocimiento de la cosa en su misma naturaleza, de tal modo que con justicia se dice que aquella visión pertenece o se llama día y esta última, noche; porque en comparación de aquella luz que se contempla en el Verbo de Dios, todo conocimiento mediante el cual percibimos cualquiera creatura en su naturaleza, puede no sin razón llamarse noche; cuyo conocimiento a su vez se diferencia tanto del error o la ignorancia que tienen aquellos que no conocen a la misma creatura, que en su comparación no sin motivo se llama también día: así como la misma vida de los fieles que se lleva en esta carne mortal y en este siglo mundano, en comparación de la vida perversa e impía se llama con toda razón día, como lo atestigua el Apóstol por estas palabras: *fuisteis en algún tiempo tinieblas, mas ahora sois luz en el Señor. y por aquellas: arrojemos de nosotros las obras de las tinieblas y vistámonos con las armas de la luz y como en día caminemos honestamente*. Sin embargo, ¿cuánto más no será este día del que habla el Apóstol, también noche, en comparación con aquel día en el que hechos nosotros iguales a los ángeles veamos a Dios conforme es? Si no fuera noche este día carnal no necesitaríamos en este mundo la lámpara de la profecía, conforme dice el apóstol San Pedro: *tenemos una palabra segura y profética a la que hacéis bien en prestarle atención, como a lámpara que alumbraba en este obscuro lugar, hasta que brille con todo esplendor el día, y nazca en vuestros corazones el lucero de Dios*.

CAPITULO XXIV

CIENCIA DE LOS ÁNGELES

41. Por lo tanto, como los santos ángeles, en quienes fue creada la sabiduría primera de todas las cosas, a los que nos igualaremos después de la resurrección, si hubiéremos conservado el camino hasta el fin, el que para nosotros es Cristo, contemplen siempre el rostro de Dios y se gocen en el Verbo de Él, Hijo Unigénito igual al Padre; sin duda primeramente conocieron en el Verbo de Dios la universal creatura, en la cual ellos fueron comprendidos ocupando

nium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae rationes, tanquam in eo per quae facta sunt omnia: ae deinde in ipsa creatura, quam sic noverunt tanquam infra despicientes, eamque referentes ad illius laudem, in cuius incommutabili veritate rationes secundum quas facta est, principaliter vident. Ibi ergo tanquam per diem, unde et concordissima unitas eorum eiusdem veritatis participatione dies est primitus creatus; hic autem tanquam per vesperam: sed continuo fit mane (quod in omnibus sex diebus animadverti potest), quia non remanet angelica scientia in eo quod creatum est, quin hoc continuo referat ad eius laudem atque charitatem, in quo id non factum esse, sed faciendum fuisse cognoscitur; in qua veritate stando dies est. Nam si vel ad seipsam natura angelica converteretur, seque amplius delectaretur, quam illo cuius participatione beata est; intumescens superbia caderet, sicut diabolus: de quo suo loco loquendum est, cum de serpente hominis seductore sermo debitus flagitabitur.

C A P U T X X V

CUR SEX DIEBUS NON ADDATUR NOX

42. Quia ergo Angeli creaturam in ea ipsa creatura sic sciunt, ut ei scientiae electione ac dilectione praeponant quod eam sciunt in Veritate, per quam facta sunt omnia, participes eius effecti; ideo per omnes sex dies non nominatur nox, sed post vesperam et mane dies unus: item post vesperam et mane dies secundus; deinde post vesperam et mane dies tertius: ac sic usque in mane sexti diei, unde incipit septimus quietis Dei, quamvis cum suis noctibus, dies tamen non noctes narrantur. Tunc enim nox ad diem pertinet, non dies ad noctem, cum sublimes et sancti Angeli id quod creaturam in ipsa creatura noverunt, referunt ad illius honorem et amorem, in

el primer puesto. En el Verbo contemplaron las razones eternas de todas las cosas y también las que en el tiempo han sido creadas, como están en aquello por lo que todas las cosas han sido hechas; y después las contemplaron en la misma creatura, la que conocieron con mirada inferior, mirándola como la miraban inferiormente y dirigiéndola a la alabanza de aquel en cuya inmutable verdad ven de modo eminente todas las razones según las cuales ella fue hecha. Allí, pues (en el Verbo), ven como por el día (los ángeles), pues la perfecta unidad de ellos, por la participación de la verdad del mismo Verbo, crea en ellos primeramente el día. Aquí (en la creatura) ven como si fuera en la tarde, pero a continuación de la cual se hace la mañana, lo que puede advertirse en todos los seis días restantes, puesto que no se estabiliza el conocimiento angélico en la contemplación de aquello que se creó, sino que inmediatamente lo dirige al amor y a la alabanza de Dios, en quien conoció esto no como hecho, sino como cosa que había de hacerse. El tiempo que permanece en la contemplación de la Verdad es el día, porque, verbigracia, si la naturaleza angélica se convirtiera hacia sí misma y se deleitase en ella más que en aquello por cuya participación es feliz, hinchada con la soberbia caería lo mismo que el diablo, del cual hablaremos en su propio lugar cuando a su debido tiempo se trate la cuestión de la serpiente seductora del hombre.